
 
 

DÉBORA JARETA MAGNA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRATAMENTO AVANÇADO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS COM FINS DE 

REUTILIZAÇÃO – PROCESSO DE CICLOS ALTERNADOS APLICADO EM 

BIORREATOR A MEMBRANA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOINVILLE - SC 
 

2008



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 iii

 
 

DÉBORA JARETA MAGNA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRATAMENTO AVANÇADO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS COM FINS DE 

REUTILIZAÇÃO – PROCESSO DE CICLOS ALTERNADOS APLICADO EM 

BIORREATOR A MEMBRANA  

 

 

 

 

Dissertação de mestrado apresentada 
como requisito parcial para obtenção do 
título de Mestre em Engenharia de 
[...]
medido pelo seu potencial de oxirredução (expresso em mV), processo ilustrado na figura 4.   

 

 

      Figura 4 – Processo de transformação em função do potencial de oxirredução no 
      tratamento de esgoto 
      Fonte: VON SPERLING, M. (1996) 

 

 No processo ciclos alternados, o desempenho do potencial de oxirredução no tempo 

indica o estado de oxidação total do composto e determina a quantidade de energia máxima 

disponível através dele (VON SPERLING, M., 1996). O potencial de oxirredução indica a 

relação de OD com os microrganismos e pode ser utilizado para identificar o ambiente em que 

o microrganismo é capaz de gerar energia, seja esse ambiente anóxico, aeróbico ou 

anaeróbico (MACÊDO, 2001). 

 O controle do processo mediante o oxigênio dissolvido não fornece indicações sobre o 

estado anóxico e/ou anaeróbico do sistema, mas pode ser usado unicamente para verificar se o 

processo permanece em condições aeróbicas para o tempo necessário (RENZI, 2006). A 

associação da medição dos dois parâmetros permite encontrar as estreitas relações entre os 

valores e as formas nitrogenadas (op. cit.). 

  A alternância de ciclos aeróbicos e anóxicos revelam o final das fases de nitrificação 

e desnitrificação. Com a ajuda do dispositivo de controle automático, os dados dos dois 

 



 

 

59

59 

parâmetros, oxigênio dissolvido e potencial de oxirredução são processados, permitindo 

então, a gestão do tratamento das águas residuárias durante as referidas fases (FATONE et al., 

2005). 

 Segundo Battistoni et al. (2003), o processo de controle ocorre da seguinte maneira: 

de acordo com o dispositivo de controle, o desaparecimento da amônia durante o ciclo 

aeróbico, identificado por um ponto de inflexão (flexpoint) no perfil OD com o tempo, indica 

o fim da nitrificação da amônia (N-NH4), enquanto o desaparecimento dos nitratos nos ciclos 

anóxicos é identificado por um ponto de inflexão (flexpoint) no perfil ORP com o tempo e 

indica o fim do processo de desnitrificação (N-NO3). 

 A figura 5 mostra o momento em que ocorre o ponto de inflexão que pode ser, tanto 

no perfil ORP como no perfil OD, indicando a oxidação total da amônia, enquanto o segundo 

ponto revela um ponto de inflexão no perfil ORP, indicando a desnitrificação total dos 

nitratos, final da fase de desnitrificação. 

 

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...

Time, hour

O
R

P
,m

V

0

0,5

1

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...
1...

1...

Time, hour

O
R

P
,m

V

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

D
O

, N
H

4-N
, N

O
3-N

, N
O

2-N
, m

g/l

ORP OD NO3-N NO2-N NH4-N

Breakpoint
dell’ammoniaca

Breakpoint
dei nitrati

12 13 14 15

 

Figura 5 – Comportamento das diversas espécies de nitrogênio e dos parâmetros de controle 
indireto durante a alternância de fase aeróbica e anóxica 
Fonte: SANTORO (2005) 

 

 A lógica de funcionamento do processo decorre da análise diferencial dos sinais de 

OD e ORP que são continuamente registrados e elaborados on-line. A gestão do processo 

ocorre do seguinte modo: 

 

• Se o sistema revelar um ponto de inflexão no perfil ORP no tempo, que indica o final 

da fase de desnitrificação, em que os nitratos foram convertidos a nitrogênio gasoso, 

 



 

 

60

60 

então os aeradores entram em funcionamento e se inicia a fase aeróbica (nitrificação); 

e, 

• Se o sistema revelar um ponto de inflexão no perfil OD ou ORP no tempo, que indica 

o final da fase aeróbica, em que a amônia foi convertida a nitrito e este a nitrato, em 

presença de oxigênio, os aeradores cessam e se tem início à fase anóxica 

(desnitrificação). 

 

Em algumas situações é difícil identificar os pontos finais das fases aeróbicas e 

anóxicas, isto é, as chamadas condições ideais (ótimas), e para explicar as causas da 

deficiência na identificação dos pontos de inflexão nos perfis do oxigênio dissolvido e do 

potencial de oxirredução, Paul et al. (1998 apud RENZI, 2006) relata:  

 

• Baixa carga mássica na entrada do reator: a escassa presença de carbono rapidamente 

biodegradável é limitante para a fase de desnitrificação podendo não revelar o ponto 

de quebra dos nitratos no perfil do potencial de oxirredução; 

• Elevada aeração e baixa aeração do lodo biológico: o fornecimento de oxigênio deve 

ser igual à sua demanda. Caso contrário, ao final da fase de nitrificação pode não 

ocorrer o ponto de inflexão nem no perfil do oxigênio dissolvido nem no do potencial 

de oxirredução; e, 

• Mau funcionamento dos aparelhos de medição (sondas). 

 

 Para garantir uma melhor gestão do processo e manter segurança do controle 

automático, conjunto de pontos de concentração máxima de oxigênio dissolvido, 

concentração de pontos mínimos e máximos de potencial de oxirredução e tempo máximo de 

duração das fases são introduzidos (FATONE et al., 2005). 

 Este conjunto de valores representa a segurança do controle automático e são 

inicialmente fixados por meio de simulações com modelos matemáticos com lodos ativados, 

sendo ajustados após as primeiras operações da estação de tratamento, de modo a alcançar os 

valores que melhores se adequem ao caso particular de estudo (FATONE et al., 2008).   

  

 O registro para o tratamento dos dados trabalha basicamente de acordo com os 

seguintes itens, segundo Battistoni et al. (2008): 

  

 



 

 

61

61 

1. Um controlador de sinais analógicos que converte os sinais de oxigênio dissolvido e 

potencial de oxirredução em forma digital; 

 

2.  Um computador externo onde são geridos os sinais digitais; 

 

3.  Os valores de oxigênio dissolvido e do potencial de oxirredução são exibidos como 

banco de dados e gráficos em tempo real. 

 

 Graças ao controle automático, o processo de ciclos alternados em biorreator a 

membrana constitui uma ótima solução enquanto relaciona confiabilidade do sistema à 

economia de energia, adaptando-se às variações de carga hidráulica e de concentração de 

carga afluente à estação de tratamento de efluentes, além de ser confiável para modernização 

de estações de tratamento de águas residuárias.   

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

4 METODOLOGIA 

 

 

4.1 ÁREA DE ESTUDO 

 

 A atividade de estágio para o desenvolvimento do presente trabalho foi possível graças 

a uma bolsa de estudo proveniente do Projeto Alfa (European and Latin American Network 

on Coastal Area Management), por meio de um convênio entre a Universidade da Região de 

Joinville (UNIVILLE) e a Università Ca’Foscari, de Veneza, Itália. 

O desenvolvimento da parte experimental do trabalho ocorreu na cidade de Treviso, 

que possui uma população de 80.144 habitantes, e se localiza na região do Vêneto, zona Norte 

Oriental da Itália (Figura 6).  

 

 

 

   Figura 6 – Localização da cidade de Treviso no território Italiano 
          Fonte: Geocities; Venetohouse (2008) 
 
  O estágio foi realizado na estação experimental de ciclos alternados em biorreator a 

membrana da cidade de Treviso, que se encontra localizada na estação de tratamento de 

efluentes municipal.  



 

 

63

63 

 A estação experimental de CA – BRM de Treviso teve início às atividades de pesquisa 

no ano de 2004, graças ao financiamento do Ministério Italiano das Universidades e Pesquisa, 

no âmbito do projeto PRIN - Projeto de Pesquisa de Interesse Nacional – do ano de 2003.   

Esse projeto abrange seis unidades de pesquisa, sendo cada unidade, envolvida nas 

atividades de pesquisas coordenadas entre si assegurando, desta maneira, a cobertura de todos 

os aspectos significativos da inovação da tecnologia e processo no âmbito do tratamento das 

águas residuárias domésticas e industriais (CECCHI, 2004 apud SANTORO, 2005).   

 
 
4.2 ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE CICLOS ALTERNADOS EM 

BIORREATOR A MEMBRANA DA CIDADE DE TREVISO 

 

 A estação piloto é construída com a utilização de módulos industriais e possui um 

volume total de 22 m3, dos quais a metade, 11 m3, é destinada ao processo de ciclos 

alternados enquanto a outra metade é dedicada ao processo de desnitrificação-nitrificação que, 

no momento, encontra-se desativado.  

O projeto piloto é alimentado continuamente com água residuária civil/mista, ou seja, 

coleta tanto águas residuárias domésticas quanto águas de drenagem urbana, amostrada à 

jusante da estação de tratamento de águas residuárias do município de Treviso (esta última 

apresentando capacidade de tratamento de 70.000 habitantes equivalentes).  

A alimentação da estação piloto de ciclos alternados ocorre por meio de uma bomba 

centrífuga submersa com potência de 0,6 kW, instalada na desembocadura do sistema de 

coleta de águas residuárias na própria estação de tratamento municipal, conforme visualizado 

na figura 7.  

 

Figura 7 – Coleta de água residuária civil/mista para a alimentação da estação experimental 

 



 

 

64

64 

 O efluente amostrado segue, primeiramente, para o tanque de equalização que 

apresenta um volume total de 10 m3 (Figura 8) e tempo de retenção hidráulica de 5 horas. Um 

pré-tratamento, por meio de uma peneira móvel de fluxo tangencial com diâmetros de 1 mm -

Idra Screen – (Figura 9), é instalado à montante do tanque de equalização com o objetivo de 

eliminar materiais grosseiros e materiais fibrosos. Essa precaução é necessária para garantir a 

eficiência das membranas.  

A limpeza e/ou coleta dos sólidos retidos na peneira era realizada manualmente, 

quando necessário, com a ajuda de uma barra de metal. Para isso, instalou-se abaixo da 

peneira um coletor para o recolhimento desses materiais sólidos, sendo os mesmos 

encaminhados para o tratamento final adequado.  

 

 

Figura 8 – Tanque de equalização 

 

Ao lado do tanque de equalização encontrava-se um recipiente, com volume total de 

180 litros (Figura 10), destinado à dosagem de produtos químicos. Essa dosagem era realizada 

a fim de se obter melhores concentrações de carbono, nitrogênio e fósforo possibilitando, 

desta maneira, trabalhar com valores de concentrações reais no efluente, prevendo diversas 

concentrações de carga afluente à estação experimental. Dessa maneira, garantia-se um 

melhor desempenho do processo de tratamento, já que efluentes diluídos, como é o caso do 

efluente da cidade de Treviso, interferem no processo de nitrificação e desnitrificação, 

prejudicando a remoção eficiente da matéria carbonácea, nitrogenada e fosfatada.   

Os produtos químicos eram adicionados no recipiente de 180 litros e, por meio de uma 

bomba dosadora à membrana com vazão média de 35 L/dia, a dosagem dos mesmos era 

realizada dentro do tanque de equalização.    

Figura 9 – Peneira móvel de fluxo tangencial  

 



 

 

65

65 

 

Figura 10 - Tanque para dosagem de carbono, nitrogênio e fósforo 

 

À jusante do tanque de equalização duas bombas monofásicas, com variador manual, 

alimentavam continuamente a estação piloto (biorreator) com vazão de 1 m3/h cada. 

 

► Características do biorreator e esquema da linha ciclos alternados adotados na 

experimentação 

 

O volume total do biorreator é de 11 m3 (Figura 11) e opera pelo processo de ciclos 

alternados de aeração, filtração por membrana e processo biológico de lodos ativados.  

O biorreator é dividido em quatro reatores em série que são unidos hidraulicamente 

com modalidade de fluxo em “up-flow”. A alimentação do mesmo é realizada por baixo, o 

que garante uma boa mistura no seletor anaeróbio, o primeiro reator. 

 

 

 

 

 



 

 

66

66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A configuração do biorreator utilizada na experimentação e o fluxograma geral do 

processo, visualizado na figura 12, são apresentados a seguir.   

 

 

Figura 12 – Fluxograma geral do processo de ciclos alternados 

 

► O primeiro reator é o compartimento anaeróbico que apresenta um volume de 3,6 m3 e tem 

por finalidade favorecer uma zona de mistura do esgoto afluente e do lodo ativado 

recirculado, proveniente do compartimento de filtração das membranas, mantendo, desta 

maneira, uma elevada relação alimento/microrganismo – A/M. O objetivo do seletor 

anaeróbico é o de: (1) verificar se ocorre o desenvolvimento de organismos acumuladores de 

fósforo (principalmente com a dosagem de ácido acético como fonte de carbono, experimento 

realizado neste trabalho) e (2) favorecer o desenvolvimento de bactérias formadoras de flocos 

inibindo, assim, a formação daquelas filamentosas.  

 

 

Seletor 
Anaeróbico 

(3,6 m3) 
 

CSTR 1 
(2,4 m3) 

CSTR 2 
(3,6 m3) 

 
 

BRM 
 (1,4 m3) 

Entrada  Saída  

Figura 11 – Vista geral do biorreator de ciclos alternados   
 

Purga Lodo Recirculação do lodo (R) 

 



 

 

67

67 

Há neste seletor a presença de um agitador submerso cuja finalidade é de apenas manter 

suspensa a biomassa. A presença de oxigênio nesse tanque (seja ele dissolvido ou ligado a 

compostos como nitratos, sulfatos etc.) é proveniente estritamente da recirculação do lodo; 

 

► O segundo e o terceiro reatores são os compartimentos que correspondem, 

respectivamente, ao reator CSTR 1 (reator contínuo perfeitamente agitado) que apresenta um 

volume total de 2,4 m3; e ao reator CSTR 2 com volume total de 3,6 m3, que funcionam pelo 

processo de ciclos alternados de aeração, em um único reator.  

A aeração nos dois CSTR ocorre por meio de microbolhas provenientes de difusores 

cilíndricos tubulares uniformemente distribuídos no fundo dos reatores.  

Para manter a biomassa suspensa, agitadores submersos são utilizados. O tempo de retenção 

hidráulica experimental é de cerca de 3 horas em ambos os reatores CSTR, sendo esse mesmo 

valor correspondente ao tempo de retenção hidráulica teórico.  

A utilização de dois CSTR em série foi adotada por proporcionar um melhor desempenho na 

remoção do nitrogênio, segundo estudo anteriormente realizado por Battistoni et al. (2003), 

revelando, mais eficientemente, as condições ótimas de final de cada fase (nitrificação – 

desnitrificação); e, 

 

► O quarto e último reator corresponde ao biorreator das membranas e apresenta um volume 

total de 1,4 m3.  

As membranas utilizadas no processo são de ultrafiltração do tipo fibra-oca e são constituídas 

do material polisulfona.  Essas membranas são confeccionadas em módulos industriais do tipo 

submerso, denominado ZeeWeed 500c, da empresa GE – Zenon. Possuem poros com 

dimensão nominal de 0,04 µm; superfície total de filtração de 69,9 m2 (sendo 3 módulos de 

23,3 m2) e fluxo de permeado de cerca de 26 L/m2 h. A depressão empregada para a filtração 

(pressão transmembrana – PTM) é do tipo outside - inside sendo de 10 – 60 KPa, realizada 

por uma bomba centrífuga de extração com potência de 1,1 kW. 

Esse tanque é caracterizado por uma elevada aeração (macrobolhas) que tem por finalidade 

reduzir o fenômeno de colmatação (fouling). A aeração realizada nesse reator ocorre de forma 

intermitente em intervalos de tempo de 10 segundos (tempo registrado no sistema de controle 

do processo de filtração das membranas).  

Esse reator não é considerado apenas como o tanque no qual se realiza o processo de filtração, 

mas é, também, considerado um compartimento eficaz de aeração dos lodos ativados, com um 

 



 

 

68

68 

tempo de retenção hidráulica que varia de 0,7 a 1,4 horas, em função da vazão de alimentação 

e vazão de recirculação do lodo (FATONE, 2006). 

É do tanque das membranas que se obtém a água depurada e o lodo em excesso (quantidade 

de lodo purgada diariamente), além do lodo de recirculação que tem como destino o 

compartimento anaeróbico, à montante do biorreator. 

      

 As estações de tratamento que funcionam pelo processo de ciclos alternados são 

comandadas por meio de sondas de oxigênio dissolvido e de potencial de oxirredução. Na 

estação piloto, ambas as sondas são instaladas submersas nos reatores CSTR 1 e CSTR 2, 

conforme visualizado na figura 13.  

 

 

Figura 13 – Sondas de oxigênio dissolvido e potencial de oxirredução 

 

 A leitura dos sinais captados pelas sondas de oxigênio dissolvido e potencial de 

oxirredução é realizada por um equipamento eletrônico utilizado para o processamento dos 

dados, denominado dispositivo eletrônico (hardware), sendo organizado em dois níveis: o 

primeiro controla o processo de ciclos alternados enquanto que o segundo regula os 

equipamentos empregados no processo biológico (Figura 14).  

 O primeiro nível do dispositivo eletrônico é utilizado para gerenciar o processo de 

aeração intermitente. Os sinais analógicos são transferidos para o conversor analógico - digital 

(A/D) e, em seguida, enviados para o computador industrial (denominado Nodo Card – 

 



 

 

69

69 

Chemitec µACP 1040 HT), o qual está relacionado ao segundo nível do dispositivo de 

controle. Esse segundo nível gerencia a parte eletromecânica empregada no processo. 

  É o segundo nível que garante o funcionamento dos difusores de ar na fase aeróbica e 

a interrupção dos agitadores na fase anóxica (FATONE, 2006).   

 

 

 Figura 14 – Dispositivo de controle do processo de ciclos alternados 
 

 Além das sondas de OD e ORP, o processo de tratamento faz uso, para a aquisição em 

tempo real de outros parâmetros, de sondas e medidores diversos daquelas de OD e ORP, 

sendo eles identificados abaixo, com o respectivo modelo, e descritas conforme alocação das 

mesmas no biorreator. 

 

• Reator CSTR 1: 

- Oxigênio dissolvido (sonda eletroquímica a membrana – Chemitec ACP-b 2082); 

- Potencial de oxirredução (eletrodo de platina/cloreto de prata – Chemitec ACP-b 1037); 

- Nitratos (N-NOx) (sonda Danfoss EVITA INSITU 5100); 

 - N-NH4 (transmedidor Danfoss EVITA® INSITU 4100). 

 

• Reator CSTR 2: 

- Oxigênio Dissolvido (sonda eletroquímica a membrana – Chemitec ACP-b 2082); 

- Oxigênio Dissolvido (sonda quimioluminescência Hach Lange SC100TM LDOTM); 

- Potencial de oxirredução (eletrodo de platina/cloreto de prata – Chemitec ACP-b 1037); 

- Sólidos suspensos totais (Hach Lange Solitax sc); 

Caixa 
controladora do 

processo CA 
Analisadores dos sinais 
analógicos de OD e ORP 

Processador de 
dados e 

conversor A/D 

 



 

 

70

70 

- Nitratos (sonda Lange Nitratax plus). 

 

• Reator da membrana: 

- Sólidos suspensos totais (Hach Lange Solitax); 

- Vazão do permeado (medidor do tipo eletromagnético Endress+Hauser Promag 50); 

- Nível do batente hidráulico (medidor de pressão Endress+Hauser CerabarM); 

- Pressão aplicada às fibras (medidor de pressão Endress+Hauser CerabarM). 

 

 A limpeza das sondas era realizada semanalmente para garantir a boa leitura dos 

sinais, com exceção das sondas Lange Nitratax plus e a de oxigênio dissolvido 

(quimioluminescência), sendo suas limpezas realizadas mensalmente.  

 Em intervalo mensal se realizava a troca das sondas Nitratax plus, oxigênio dissolvido 

(quimioluminescência) e de sólidos suspensos totais de um reator CSTR a outro para garantir 

uma melhor aferição dos dados nos dois reatores.   

 Se durante o processo de tratamento o sistema não revelar o ponto de inflexão no 

perfil oxigênio dissolvido ou potencial de oxirredução por meio dos sinais das sondas, os 

mesmos são garantidos por meio da adoção de conjunto de pontos ótimos (setpoints). Os 

valores adotados na experimentação são os apresentados na tabela 3. 

 

  Tabela 3 – Valores adotados para o controle do processo de ciclos alternados  

Fases do 
Processo 

Nível de Controle  

Medição Conjunto Pontos 
Ótimos 

Tempo 
(min) 

Fase Aeróbica Ponto de inflexão no OD 
Ponto de inflexão no ORP 

OD máximo: 6 mg/L 
ORP máximo: 300 mV 

 
 

Fase Anóxica Ponto de inflexão no ORP ORP mínimo: - 300 mV 180  